
 
 

 1/3 

Decreto di impegno per servizio informativo a favore degli italiani all’estero 
Videointerviste 9Colonne  2020  

4111/229/AC20-I 

IL  CAPO  UFFICIO 

VISTO il D.P.R. 05.01.1967 n. 18, sull'ordinamento del Ministero degli Affari Esteri, e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3 della Legge 11.08.2014, n. 125, sulla modifica della denominazione; 

VISTO il D.M. del  20.05.2014, n. 873 – recante registrazione della Corte dei Conti n. 2033 del 
18.07.2014 e Visto dell’UCB n. 1677 del 07.07.2014 – di conferimento delle funzioni di Capo 
dell'Ufficio I della DGIEPM; 

VISTI il D.M. 28.01.2020, n. 5120/1/Bis, con il quale il Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali ai 
titolari dei Centri di responsabilità, e il successivo D.D.G. 31.01.2020, n. 4100/3, attribuzione 
della gestione delle risorse finanziarie, umane e materiali ai Capi degli Uffici della DGIEPM; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, e ss.mm.ii., sulle funzioni dei Dirigenti; 

CONSIDERATO che la DGIT, nell'espletamento dei compiti istituzionali, promuove la più ampia 
diffusione di informazioni presso le comunità italiane e di origine italiana nel mondo; 

VISTA Legge 27.12.2017, n. 205, Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, che all’art. 1, comma 276, lettera f), ha 
autorizzato “la spesa di 400.000 euro a decorrere dall’anno 2018, a favore delle agenzie di 
stampa specializzate per gli italiani all’estero che abbiano svolto tale servizio per il Ministero 
degli affari esteri e della cooperazione internazionale da almeno cinque anni”; 

VISTA la determina a contrarre n. 4111/343 del 07.11.2019 che per l’anno 2020 ha individuato 
l’agenzia giornalistica NOVE COLONNE S.coop.r.l., editore dell’omonima testata, come 
fornitore in possesso del requisito di esperienza richiesto dalla legge; 

VISTA la lettera prot. 405.U.2020 del 16.07.2020, con la quale l’Agenzia NOVE COLONNE ha 
formulato una serie di proposte volte ad incrementare i servizi informativi a favore degli 
italiani all’estero; 

RITENUTA OPPORTUNA la realizzazione di un servizio informativo tramite videointerviste, 
dedicato ai connazionali che, da espatriati, hanno scelto di rientrare e stabilirsi in Italia, per 
costruirvi il proprio futuro anche cogliendo le opportunità delle varie agevolazioni e degli 
incentivi offerti a tal fine da provvedimenti governativi e degli enti locali; 

CONSIDERATO che la suddetta agenzia è in possesso di una pluriennale esperienza nella 
realizzazione di interviste a distanza in formato video, volte a raccontare storie ed 
esperienze di italiani all’estero, avendo in passato prodotto per questa Amministrazione cicli 
di video denominati “Cartoline dall’altra Italia”, diffusi tramite social media su rete iternet; 

VISTA l’avvenuta acquisizione del CIG Z3B2DDF458, concernente servizi informativi video per 
italiani all’estero; 

 



2/3 

 

 

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi direttamente alla suddetta società, quale proprietaria ed 
esclusiva editrice e distributrice dell’omonima testata; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b), alinea 3, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, sull’uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nei casi in cui i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico, per ragioni di 
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;  

CONSIDERATO che le prestazioni richieste non sono oggetto di convenzioni/accordi quadro della 
Consip e non sono disponibili sul MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione); 

VISTA la lettera prot. 4111/85704 del 03.08.2020 con la quale è stata richiesta alla Società NOVE 
COLONNE un’offerta per la realizzazione di un ciclo di 14 videointerviste a connazionali 
rimpatriati, per documentare il fenomeno del cosiddetto “rientro dei cervelli” e di quanti si 
sono avvalsi di agevolazioni ed incentivi istituzionali; 

VISTA la relativa offerta della suddetta società prot. 434.U.2020 del 03.08.2020 a mezzo p.e.c. del 
04.08.2020; 

RITENUTO OPPORTUNO avvalersi della facoltà prevista dall’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016 e prescindere dalla richiesta di garanzia definitiva, applicando in alternativa un 
miglioramento del prezzo del 2%, trattandosi di operatore economico conosciuto da questa 
Amministrazione e di comprovata affidabilità; 

VISTA la nota prot. 4111/86827 del 05.08.2020, con la quale è stato disposto l’affidamento del 
servizio sopraspecificato, per l’importo di Euro 13.720,00 al netto del miglioramento del 
prezzo a fronte di esonero da cauzione, al quale si aggiunge l’IVA al 22% di  Euro 3.018,40, 
per una spesa totale di Euro 16.738,40 (sedicimilasettecentotrentotto/40); 

CONSIDERATO che la suddetta nota è stata controfirmata dal legale rappresentate della NOVE 
COLONNE S.coop.r.l. per accettazione delle clausole e condizioni in essa contenute, con 
apposizione di firma digitale ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.L.  n. 179/2012; 

VISTO la dichiarazione sostitutiva modello DGUE, sottoscritta dal legale rappresentante della 
suddetta società in data 03.08.2020; 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva, rilasciata dall’INPGI (Istituto Nazionale di 
Previdenza dei Giornalisti Italiani) in data 08.07.2020; 

VISTO il DURC Online acquisito d’ufficio in modalità telematica, con scadenza validità al 16.10.2020; 

CONSIDERATO che la tipologia della spesa in questione non rientra fra quelle sottoposte a limiti ai 
sensi dell’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010; 

CONSIDERATO che è stato assolto l’obbligo di predisposizione - mediante procedura informatica - 
del relativo piano finanziario-cronoprogramma dei pagamenti, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 
95/2012, e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che il provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di questa 
Amministrazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., dopo l’acquisizione del visto da 
parte dell’Organo di controllo; 

VISTO l’art. 34, comma 2, della Legge n. 196/2009, concernente le fasi di impegno e pagamento 
delle spese; 

 



3/3 

 

 

VISTO lo scadenzario dei pagamenti programmati con riferimento all’esecuzione del contratto di 
cui trattasi; 

VISTI la Legge 27.12.2019, n. 160, Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, ed il Decreto M.E.F. del 30 dicembre 2019, 
ripartizione in capitoli delle unità previsionali, e verificata la capienza della spesa in parola 
nelle disponibilità del pertinente capitolo 3122; 

D E C R E T A 

1. E’ approvato il contratto CIG Z3B2DDF458, stipulato mediante scambio di corrispondenza 
elettronica certificata con la società NOVE COLONNE S.coop.r.l. (c.f. 05125621002), con sede in  Via 
S. Croce in Gerusalemme 107 - 00185 Roma,  per la realizzazione di un ciclo di 14 videointerviste ad 
italiani rimpatriati denominato “Sono tornato”,  alle condizioni di cui alla lettera prot. 4111/86827 
del 05.08.2020, ed è autorizzato l’impegno della relativa spesa di Euro 16.738,40 
(sedicimilasettecentotrentotto/40). 

2. L’onere di cui sopra sarà interamente imputato al capitolo di bilancio 3122-pg2 dello stato di 
previsione della spesa del MAECI per l'esercizio finanziario 2020. 

 

Roma, –6 AGO. 2020 
 
 
 
 
 
 
 

Il Capo Ufficio 
Consigliere di Ambasciata 

Giovanni Maria De Vita 
(firmato digitalmente) 


